Mulier

- 42 Mulier à rebus ſpiritu alibus prohibita, ius patronatus habere poteſt in eccleſia.
- 43 Mulier obſeſus fragilitatem conditionis reputatur deterior.
Quæſtio à muliere veluti timidior debet incipere.
- 44 Mulier in dubio prius mortua præſumitur quàm vir.
- 45 Statutum requirens alicuius auctoritatem vel conſenſum, non eſt de feminis intelligendum.
- 46 Mulieres conſilio ſunt inualido.
- 47 Maſculus præfertur mulieri concurrenti in aliquo officio.
- 48 Maſculus in depoſito eſt mulieri præferendus.
Mulier maritum lugere tenetur, non autem contra.
- 49 Mulier filios in poteſtate habere non poteſt.
Mulier pupillũ ſubſtituere nõ pot.
- 50 Mulier filio tutorem dare nequit.
Mulier adoptare nequit citra beneficium principis.
- 51 Mulier legitimare non poteſt.
Mulier poſthumum heredem inſtituere nequit.
- 52 Bonorum poſſeſſeſ contrahat, non datur in mulierum teſtamentis.
Mulier viro ſubdita eſſe debet, non vir mulieri.
Maritus uxorem corrigere poteſt, non autem mulier virum.
- 53 Vindicta feminis non competit.
- 54 Mulier maiore ſurgere debet honeſtate, quàm vir.
Mulier non ſuccedit in feudo.
- 55 Maſculi feminis præfertur in feudis, quo caſu eadẽ poſſunt admitti.
- 56 Mulier multis caſibus in feudis ſuccedere poteſt.
- 57 Deſcendentes ex feminis deterioris ſunt conditionis, quàm qui ex maſculis.
- 58 Beneficium principis latam recipit interpretationem.
Deſcendentes ex feminis quomodo dicantur de genere & poſteritate.
- 59 Diſpenſationis & odioſa quæque aliquando latam interpretationem admittunt, ſicut & privilegia.
- 60 Immunitas cõceſſa poſt erui, etiam filia, nepti, & ex feminis deſcendentibus conceduntur.
- 61 Conceſſio quæ ſit alicui proſe & poſteris, ad nomen familia referenda eſt.
- 62 Poſteritati nomine veniunt omnes deſcendentes.
- 63 Immunitas generaliter conceſſa ut ad poſteras tranſmittatur, durat ſuccedentibus in perpetuum.
- 64 Familia pro agnatione ſumitur quandoque.
- 65 Generis nomine veniunt omnes ſexus viri uſque.
- 66 Deſcendentes ex feminis, etiã generis vocabulo comprehenduntur.
- 67 Mulier ſuos deſcendentes non reddit nobiles.
- 68 Liberi non matri, ſed patris familiam ſequuntur.
- 69 Statutum à quo fieri, & conſuetudo induci poſſit.
- 70 Mulier quot caſibus melioris ſint conditionis, quàm viri.
- 71 Mulier veniam ætatis citius impetrare poteſt, quàm maſculus.

Mulier

- 72 *Mulier carcere includi non debet. & numero 73.*
- 74 *Mulier pro administratione tutela obligata, potest carceri mancipari. Mulier ad virum inuito trahi potest.*
- 75 *Mulier non semper comparere cogitur personaliter. Mulier in palatium intrare potest, non obstante statuto.*
- 76 *Mulier in electione facta opinionem habet.*
- 77 *Mulier non tenetur statuto loquente de bannitis. Legatum factum monasterio, censetur in dubio factum monialibus.*
- 78 *Femina non puniuntur ob crimen lesa maiest. a patre commissum.*
- 79 *Mulier pregnantibus quibus gaudeat prerogatiuis.*
- 80 *Mulier pro excommunicatione non tenetur petere Romam. Mulier ob minorem metum excusatur quam vir.*
- 81 *Mulieres ob dotem varia habent privilegia. Mulier a numeribus corporalibus excusatur.*
- 82 *Mulier potius quam masculo subuenitur ratione fragilitatis sexus.*
- 83 *Filia nupta non gaudet privilegio concessio patri & filii, & filiabus. & numero 85.*
- 84 *Filia nupta originem & familiam patris retinet.*
- 86 *Mulier in multis casibus a pari procedit cum masculo.*
- 87 *Mulier quae potatur prerogatiua*
- ua *vera masculos.*
- 88 *Statutum penale locum habere potest aliquando in muliere. & nu. 89.*
- 90 *Masculinum regulariter femininum continet.*
- 91 *Mulier non debet a masculo differre.*
- 92 *Statutum propinquorum requirens consensum, non est de femininarum consensu intelligendum.*
- 93 *Femininum de sermone proprietate non concipitur per masculinum.*
- 94 *Homo intelligitur, cum ab aliquo, si quis profertur.*
- 95 *Indefinita de rigore sermone non equipollet vniuersali.*
- 96 *Homo dictio, simpliciter prolata, differt ab eo quod profertur, si quis homo.*
- 97 *Masculinum appellatiue prolatum, differt ab eo quod proprie profertur.*
- 98 *Masculinum non continet femininum, cum constat aliter voluisse disponentem.*
- 99 *Neptis non praesumitur melioris esse conditionis quam filia.*
- 100 *Voluntas testatoris ex ipsius qualitate coniecturam praebet.*
- 101 *Masculinum non concipit femininum, vbi mentio vtriusque sexus distincte facta est. Masculinum non concipit femininum, si verba ad literam sint intelligenda.*
- 102 *Masculinum concipere femininum, quando verum sit.*
- 103 *Masculinum includit femininum in vltimis voluntatibus. & nu. 105. Conditio, si sine filio decesseris, intelligitur etiam de filiabus.*

Eccle

- 104 *Ecclesia substituta an excludatur stante filia.*
- 106 *Masculinum in contractibus non continet femininum. & nu. 108.*
- 107 *Mulier in contractibus venit liberorum appellatione.*
- 109 *Masculinum in legatis an concipiat femininum.*
- 110 *Contractus etsi strictam recipiunt interpretationem, non tamen perinde, ac si materia foret odiosa.*
- 111 *Respublica fere in omnibus fauorabilis est.*
- 112 *Panæ vt plurimum fauore reipublica infigi solent.*
- 113 *Masculinum non concipit femininum, lege per modum qualitatis de masculo loquente.*
- 114 *Masculinum non includit femininum in materia correctoria.*
- 115 *Masculinum in statutis non comprehendit femininum, & nu. 116. & 117.*
- 118 *Masculinum in privilegio quando concipiat femininum.*
- 119 *Masculinum an etiam in rescriptis concipere possit femininum.*
- 120 *Masculinum quando in sententia femininum includat.*
- 121 *Masculinum in materia officiorum an comprehendat femininum.*
- 122 *Soror an iure communi veniat fratris appellatione.*
- 123 *Soror in statuto odioso non venit fratris vocabulo.*
- 124 *Soror in dispositione legis & testatoris comprehenditur nomine fratris.*
- 125 *Coniunctorum nomine venit se-*
- cus *uterque.*
- Propinquorum *appellatione includitur sexus uterque.*
- 126 *Posterorum vocabulo qui continentur.*
- Matertera *non venit nomine a-nunculi.*
- 127 *Femininum concipere masculinum, natura repugnat.*
- 128 *Pena pro femininis inuenta, non est masculis infligenda.*
- 129 *Masculus nomine persona, fere semper includitur.*

REGVLA SECVND A.

V L P I A N V S.

Fœminæ ab omnibus officiis ciuilibus vel publicis remotæ sunt: & ideo nec iudices esse possunt, nec magistratum gerere, nec postulare, nec pro alio interuenire, nec procuratrices existere.

Staregula diuiditur in duas partes. In prima Iuriscōsultus ponit dictum generale. In secunda, illationem facit. Secunda incipit ibi: & ideo. Et quia regula breuiter loquitur, alio summario non indiget. In textu, ibi: ciuilibus vel publicis. Pro eodem accipiuntur ciuilia munera & publica. l. in §. hæc omnia. ff. de mun. & honor. ibi, ciuilia seu publica appellantur. Et per illum text. ita dicit Alex. in cons. c. xliij. circa primum col. ij. lib. v. Et ideo text. in l. ij. ff. ad Velleia. simpliciter dicit, quod ciuilia officia adempta sunt feminis. In cōtuario tamen videtur text. hic, vbi text. illationem facit, primo ad officia publica: deinde ad priuata, prout est officium procura-

Philip. Dec. b

toris de quo loquitur. Et ideo dicendum videtur, quod civile officium dicatur genus, & sub eo comprehendatur quodlibet officium, sius publicum siue privatum: vt colligitur in d.l. ff. ad Velleia. & in l. j. cum gl. in verbo, ciuilia. C. de profes. & m. d. lib. x. Et faciat text. in l. j. ff. de munerib. & honor. & in l. ei qui. §. quamuis, & in l. munerum. in prin. e. tit. Et quando reperitur quod distinetur dicatur de officiis ciuilibus & publicis, illa copula, & ponitur tanquam inter genus & speciem: vt in rubr. C. de fuit, & aqua. & hoc modo intelligitur text. hic, & in l. medicos. C. de profes. & med. lib. x. Ibi ciuilibus vel publicis. Et ista regula more aliarum ex pluribus casibus & particularibus colligitur, in quibus deterior videtur conditio mulierum quam masculorum, vt dicitur in l. multis. ff. de statu homin. Nam aliqui ponuntur hic, & quamplures alij vtiliter applicari possunt.

3 Nam primo hic dicitur, quod mulier iudicare non potest. **b** Et hoc moribus introducum est: vt dicit text. in l. cum prator. §. fin. supra de iudic. & ij. quæst. vij. in cap. tria. in prin. & xxxij. q. iij. in cap. mulierem. in fin. Et hoc verum intelligitur, nisi iure hæreditario hoc sibi competeret: quia tunc iudicare & iurisdictionem exercere potest, vt inquit Ang. hic, & in d. l. cum prator. §. fin. vbi refert vidisse Regnam Ioannem sedentem in solio Regali, & sententiam profertentem contra Ill. de Basso. Et not. Innocent. & Abb. post alios in c. dilecti. de arbit. & idem Abb. in cap. significauit. de rescript. in cap. dilecta. de maiorita. & obedientia. Alexand. in consil. j. col. vj. lib. v. **c** Secundum hoc procedit, nisi consuetudo esset contrarium: quia virtute consuetudinis, mulier iudicare potest: vt probatur

in d. cap. dilecti. de arbit. & nor. per gloss. fin. cum de notissimam. xij. q. ij. & xv. q. iij. in §. j. in versic. mulieres. Et not. Bald. in l. fin. in prin. C. de arbit. & in l. de quibus. supra de legibus. Abb. tamen videtur hoc limitare in d. cap. dilecti. in iij. notab. vt solum habeat locum in mulieribus habentibus dignitatem, prout text. ibi loquitur. Et idem videtur sentire glo. in c. noua. de poen. & remiss. in glo. fin. dum inquit, nisi forte aliqua nobilis hoc habeat ex consuetudine. Sed tamen idem dicendum est in quacunque muliere: quia moribus & consuetudine talis prohibitio inducta est: vt dicitur in d. l. cum prator. §. fin. in d. §. quamuis. iij. q. vij. Ergo videtur quod contraria consuetudine tolli possit: vt in simili casu arguit Bald. per illum text. ibi, moribus, in l. ij. in prin. supra de vulg. & pup. Et idem Ang. per illum text. in l. more. supra de acq. hæred. **f** Et quod dictum est de consuetudine, idem est in statuto: quia à pari procedunt, vt not. in l. de quibus. supra de legibus. Tertio, etiam mulier ex privilegio principis habilitari potest ad iudicandum, secundum Bart. hic: & idem tenet gl. in l. j. vbi Bart. C. de mulie. & in quo loco. lib. x. Et idem gloss. in d. c. dilecti. de arbit. in verbo, remota. & in §. xv. q. iij. in versic. mulieres. & in l. imperialis. in verbo, dignitatem. C. de nuptiis. **e** Nam si consuetudine induci potest, vt dictum est: à fortiori cum privilegio principis: vt not. in ca. super quibusdam. de verbor. signific. hoc iure. §. ductu aquæ. supra de aqua quotidian. & æstius. Secundum, mulier magistratum gerere non potest, vt hic, & in l. qui originem. §. corporalia. supra de muner. & hono. Et ista conclusio procedit in magistratu seu in dignitate cum administratione quam mulier habere non potest.